14年6月・12月収載 1,848 2,061 11.5%

 13年6月・12月収載 2,674 2,816 5.3%

 12年6月・12月収載 1,953 2,061 5.5%

 11年6月・11月収載 4,568 4,743 3.8%

 10年5月・11月収載 2,596 2,552 △1.7%

 09年5月・11月収載 10,895 11,210 2.9%

 08年7月・11月収載 3,753 3,857 2.8%

 既存・承継品他 34,520 32,705 △5.3%

総計 65,416 66,555 1.7%

収載年月

薬効別 国内売上数量動向

Copyright © 2017 Sawai Pharmaceutical Co.,Ltd. All Rights Reserved. 5

循環器官用薬、中枢神経系用薬が順調に増加

2017年3月期

2Q累計

2018年3月期

2Q累計

循環器官用薬 26.8% 28.1% 6.4% 7.4%
消化器官用薬 23.3% 23.3% 1.4% 0.1%
中枢神経系用薬 12.1% 12.4% 4.2% 6.6%
血液・体液用薬 8.0% 7.9% △0.0% 1.9%
その他の代謝性医薬品 7.4% 6.8% △6.4% 3.8%
呼吸器官用薬 6.4% 5.5% △13.2% △5.5%
抗生物質製剤 2.7% 2.6% △3.6% △2.2%
アレルギー用薬 2.0% 2.2% 8.7% 10.7%
腫瘍用薬 0.2% 0.2% 14.5% 11.4%
その他 11.1% 11.0% 2.4% 9.8%
合計 100.0% 100.0% 1.6% 4.6%
（注:鹿島工場の受託売上を除いて算出）

薬効
前年同期比
数量増減率

前年同期比
売上額増減率

（注）

数量構成比

2018年3月期業績予想（IFRS：コアベース）

Copyright © 2017 Sawai Pharmaceutical Co.,Ltd. All Rights Reserved. 6

第2四半期までの進捗を踏まえるとともに、5月末日に買収したUSLの連結分
（2017年6月～2018年3月の10ヶ月分）を加え、業績予想を修正
IFRS適用に伴い、経常的な収益性を示す「コアベース」の利益指標を導入、

非経常的な要因を損益から除外し経営成績を判断する際の重要指標と
位置付け

※1 非経常的な要因には、日本基準における特別損益に該当する損益、無形資産の償却費及び減損損失、買収に際して生じる
在庫のステップアップに伴う原価変動等を想定

※2 コア営業利益＋コア営業利益算出上マイナスされる減価償却費及び償却費・減損損失

想定為替レート：1ドル110円

（単位：百万円）

日本 北米

 売上収益 142,000 168,800 137,100 31,700 +26,800

 売上総利益 56,700 71,300 52,800 18,500 +14,600

 営業利益※1 24,500 30,500 24,700 5,800 +6,000

 当期利益 18,400 21,700 ― ―　 +3,300

 EBITDA（調整後）※2 34,400 41,200 34,600 6,600 +6,800

IFRS

2018年3月期通期

差異
期初予想 修正予想

セグメント別

2018年3月期業績予想（IFRS：フルベース）

Copyright © 2017 Sawai Pharmaceutical Co.,Ltd. All Rights Reserved. 7

IFRSの北米セグメントは、PPAに伴う会計上の損益のマイナス影響
（約64億円）、一時的なM＆A関連費用の発生（約15億円）により、
今期の業績予想は若干のマイナスを想定

（単位：百万円）

日本 北米

 売上収益 142,000 168,800 137,100 31,700 +26,800

 売上総利益 56,700 68,100 52,800 15,300 +11,400

 営業利益 24,200 23,700 24,000 △ 300 △ 500

 税引前当期利益 23,800 23,300 ― ― △ 500

 当期利益 18,200 17,300 ― ― △ 900

想定為替レート：1ドル110円

IFRS

2018年3月期通期

差異
期初予想 修正予想

セグメント別

2018年3月期 業績予想（フルベースからコアベースへの調整）

Copyright © 2017 Sawai Pharmaceutical Co.,Ltd. All Rights Reserved. 8

①在庫のステップアップによる
売上原価の増加
⇒32億円

②無形資産の償却費
⇒36億円（USL31億円他）

③その他の収益・費用調整
⇒0億円（特別損失5億、

その他△5億）

（単位：百万円）

フルベース 調整 コアベース

 売上収益 168,800 ― 168,800

 売上原価 △ 100,700 3,200 △ 97,500

 売上総利益 68,100 3,200 71,300

 販売費及び一般管理費 △ 29,100 ― △ 29,100

 研究開発費 △ 11,700 ― △ 11,700

 無形資産の償却費及び減損損失 △ 3,600 3,600 ―

 その他の収益・費用 ±0 ±0 ―

 営業利益 23,700 6,800 30,500

 金融収益・費用 △ 400 ― △ 400

 税引前当期利益 23,300 6,800 30,100

 当期利益 17,300 4,400 21,700

想定為替レート：1ドル110円

IFRS
2018年3月期通期業績予想

PPA前（1Q時点） PPA後

有形固定資産 36

買収時点（日本基準） 買収時点（ＩＦＲＳ）

PPA後
（各資産の評価額の増加）

USL買収に係るPPAの影響試算

Copyright © 2017 Sawai Pharmaceutical Co.,Ltd. All Rights Reserved. 9

無形資産
557のれん（広義）

963

償却年数 約10年
初年度影響見込31億円

・ＰＰＡは監査前ベース
・今期の償却月数 2017年6月～2018年3月（10ヶ月間）
・想定為替レート 1ドル110円

償却なし
のれん（狭義）

308

繰延税金資産（ネット） 68

在庫 42

初年度影響見込1億円

買収1～2年目の原価アップ要因
初年度影響見込 32億円

PPA前
（買収価格と純資産の

差額⇒のれん）

（会計上の損益マイナス影響）

合計 1,012

償却年数 15年
（△5.4億円/月）

（単位：億円）

10

米州住友商事へのSawai America持分一部譲渡（1）

Copyright © 2017 Sawai Pharmaceutical Co.,Ltd. All Rights Reserved.

2017年11月13日、米州住友商事との間で、USLの持分100%を保有する